tissam, nomine AdibelgaRnem^, esse constituit; et praeceptum

regale eis impetravit a ïheodorico rege Francorum, quod hacte-

nas in archive nostrae matris aecclesie habetur, ut perpetua-

liter in ipso monasterio, a pontificibus successoribus videlicet

suis, praedictum monasterium, quod matri et civitatis sanctae

Mariae aecclesiae et sancti Gervasii traditum, et ab antecessore

suo duduni possesum - et ei legaliter delegatum fuerat, regula-

riter vivere meruissent ; et tuentibus atque regentibus successo-

ribus suis, pacifice et absque impedimento in posteris vixissent.

Constituit ergo ipse domnus Aiglibertus ut regulariter, futuris

temporibus, in praedicto Tusphiaco, ipsas monachas monasterio

viverent ; et episcopi ejusdem urbis ipsum monasterium et ipsas

monachas sub régula degentes sub sua potestate tenerent, et res

ejusdem cenobii atque ipsas sanctimoniales regulariter regerent,

et Xpisto possidendo et dominando lucrarent. Postea vero, insti-

gante diabolo et malivolis hominibus suadentibus, de ipso mona-

sterio non modicam pulsacionem sustinuit ; sed ante praefatum

Teodericum, Francorum regem, illud legibus evindicavit, sicut

in praecepto evindicationis domni Theoderici régis hactenus

apud nos habetur insertum, quod in achivo^ nostrae matris

aecclesiae conservatur. Si quis autem qualiter hoc factum fuerit

pleniter scire voluerit, légat illud, et in eo repperire poterit qua-

liter actum et evindicatum fuerit.

His vero breviter praelibatis transeamus ad rcliqua.

Predictus quoque domnus Aichilbertus* monasteriolum quod-

dam, quod olim a praedecessoribus suis, sub censu et legali

traditione et dominatione tenebatur, quod est constructum intra

fluvium Sarte et murum civitatis in honore sanctae Mariae, quod

(1) Adihelijanem. Mabillon.

(2) Possessum. Mabillon.

(3) Lire archiva. Mabillon.

(4) Aiglibertus. Mabillon.
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et bcato Innocentio antecessori suo, per strumenta cartarum

legaliter traditum ad matris et civitatis aecclesiae servitutem, et

ad pontificum ejusdem aecclesiae potestatem, et pauperum atque

servorum Dei inibi degentium, atque sustentationem episcopis et

sacerdotibus atque Dei servis inibi degentibus olim traditum

fuerat, sub regulari ordine et sub receptione peregrinorum et

adventantium omnium atque indigentium esse instituit, et census

qui olim a suis ministris vel decessoribus suis recipiebantur,

leviores et indulgentiores fecit, et id ipsum quod ante a suis ex

boc monasterio censum persolvebantur, in stipendiis, sancti-

monialium et peregrinorum relaxavit, et in ipso monasteriolo

monachas sub régula viventes, suis successoribus regendo et

dominando esse perpetuis temporibus regulariter constituit.

Hic itaque quoddam monasteriolum, quod ad aecclesiam suae

sedis et antecessoribus suis praesulibus ibi Deo famulantibus,

quod in honore sancti Georgii noscitur esse constructum, in

condita Labricinse, a quibus dum ^ praedecessoribus suis, miri-

fice suae sedis pontificibus, sancto videlicet Innocenti et sancto

Domnolo, per auctoritatem Hildeberti, régis Francorum, et Vul-

drogode - ejus regine, praedictum monasteriolum construentibus,

et heredibus qui illud in eorum hereditate aedificare ceperunt,

non modicum ex rébus matris et civitatis aecclesiae adjutorium^

praestari cognoscitur ; et ipsi beredes praedictum monasteriolum

sancti Georgii, jam dictis pontificibus ad servitutem et honorem

senioris et civitatis aecclesiae, sanctae Mariae et sancti Gervasii,

sub strumenta cartarum legaliter tradiderunt.

Voluit namque praefata Vuldrogoda* regina, in pago Genoman-

nico aedificare in honore sancti Georgii aliquod monasteriolum

monachorum, ad animas Deo lucrandas ; cujus missi, loca que-

rentes ubi hoc fieri posset, renuntiaverunt ei quod in loco cujus

vocabulum est Biluria monasterium facere posset. Audiens autem

(1) Quibusdam. Mabillon,

(2) Vvoldrogodae. Mabillon. — Ultrogothe femme de Childebert l^^, morte

après 558.

(3) Adjutorio. Mabillon.

(4) Vvoldrogoda. Mabillon.
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haec sanctns Innocens, ipsius parrochie episcopiis, non est ei

visum quod praedicti missi aptum locum invenirent ad praefatum

opus perficiendum ; ipse vero ammodum hoc fieri desiderans,

cepit qiierere locum ubi hoc convenienter fieri posset. Domino

vero inspirante, invenit ipsum locum ubi modo positum est

memoratum monasterium. Tune enim dédit consiliumYuldrogode

ut ipsum locum adquireret juste ab heredibus, quorum erat

hereditas, et ibi faceret monasterium. Tune vero misit suos

misses una cum praefato sancto Innocente ad jam dictes heredes,

uti adquirerent recto ordine praedictum locum ; sed ipsi heredes

dederunt in responsum quod, vellentibus^ in eorum hereditate,

pro remedio animarum suorum, una cum adjutorio praefate

regine et ipsius episcopi facere monasterium, et tradere se ad

eorum hereditatem in jure et dominatione sancte matris et civi-

tatis aecclesiae, sanctae Mariae et sancti Gervasii, et in manus

sancti Innocentis, ipsius aecclesiae episcopi, ut daret eis adjuto-

l'ium, tam de rébus ipsius aecclesiae suae quam et de aliis orna-

mentis ad hoc opus perficiendum. Tune renunciatum est hoc

regine Vuldrogode, et ipsa indicavit hoc Hildeberto régi. Qui

etiam hoc bénigne suscipiens, et ex rébus fisci sui dédit non

modicum adjutorium ad hoc opus perficiendum. Tune in con-

spectu riildeberti régis et Vuldrogede^ regine et procerum

eorum, fecerunt jam dicti heredes publicam et legalem, per stru-

menta cartarum, praedictis rébus ^ sancto Innocenti episcopo

traditionem, ad memoratum opus perficiendum. Domnus igitur

Hildebertus rex postea hoc quod ex fisco dédit, per praeceptum

jam dicto episcopo et suae aecclesiae delegavit regaliter* ad

praedictum in sua elemosina opus perficiendum. Tune sanctus

Innocens monasteriolum cepit aedificare, sub tali conditione
;

sed migravit ad Xpistum antequam illud pleniter perficeret. Sed

postea sanctus Domnolus ejus successor, illud, supradicto prae-

textu, Domino auxiliante, perfecit.

(1) Lire vellent comme dans Mabillon,

(2) Viildrogodae. Mabillon.

(3) De praedictis rébus. Mabillon.

(4) Legaliter. Mabillon.
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Predictum itaque monasteriolum, postea a malivolis liomini-

bus, inde per malum ingenium abstractum aliquo tempore

injuste fuit ; sed jam dictus domiius i ipsa strumenta carta-

rum, per quae aecclesiae suae traditum fuerat, inveniens, regi-

que Theodorico relegendum deferens, peciit ut suae aecclesiae

cui esse debebat, redderetur. Quod et Theodoricus, rex Fran-

corum, diligenter per fidelissimos missos et per se postea in

générale suo palacio investigans, Genomannice senioris et matris

aecclesiae, cui domnus Aglibertus praesidebat, et cujus ipsum

monasteriolum juste et legaliter esse debebat, per suum praecep-

tum reddidit pontificibus ergo et servis Dei inibi Deo degentibus,

perpetualiter possidendum. Prefaturn autem monasteriolum dom-

nus Aglibertus, ut jam dictum est, recipiens, mirabiliter restruxit

et reedificavit exaltavitque atque mirifice decoravit. Ibique

monachos sub régula sancti Benedicti sexaginta degentes esse

instituit; et receptiones pauperum atque peregrinorum sive

omnium indigentium, sapientissime perhennis^ fore temporibus

episcopaliter constituit ; et suae sedis aecclesiae atque canonicis

et servis Dei inibi Deo, sive suis successoribus famulantibus,

possidendo et regendo ^ dimisit.

Ipse etiam domnus Aiglibertus monasteriolum, tam infra civi-

latem quam extra, in honore sancti Albini et sanctae Mariae, suo

opère a fundamento aedificavit et illud ex rébus sanctae Mariae

et sancti Gervasii ditavit, et sanctimoniales monachas sub régula

degentes perpetualiter, sub jure et dominatione suae sedis aeccle-

siae atque suis successoribus sive canonicis, esse instituit.

Hic autem domno Sivardo, abbate suo, construere praecepit

et fabricare et ornare ac consummare adjuvavit, in monasterio

sancti Carileffi, aecclesiam quandam in honore sancti Pétri, ad

quam et tradidit ex rébus suae sedis aecclesie sanctae Mariae et

incti Gervasii villulas duas
;
quas et Petro, adjutore et chorepi-

^copo suo, sua vice consignare ad eandem aecclesiam precepit,

(1) Domnus Aiglibertus. Mabillon.

(2) Perennis. Mabillon.

(3) Possidendum et regendum. Maljillon.
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idest: Lantionum villam^, quam devillum^ sanctae Mariae et

sancti Gervasii, nomina ^ Gavania, segregavit et ad praedictum

monasterium et ad jam dictam aecclesiam, in adjutorium dédit

— nam antea et Gavania et Lantionura unum erat, — et aliam

villulam de suo episcopatu, ad praedictum monasterium sancti

Karileffi, in adjutorium, praedicto Petro consignante, dédit,

cujus vocabulum est Savonerolas, et villarem, pro qua re actenus

praefate villole * in jusetdominationem praedicti monasterii et jam

dicte aecclesiae cesserunt.

Petrus, Cenomannice partis parrochie, temporibus Theodorici

régis, chorepiscopus et adjutor domni Aigliberti fuit^. Ipse enim

domnus Aiglibertus arcbicapeilanus t^ et princeps episcoporum

tocius'^ regni erat, idoneo^ ei concessum erat ut haberet adjuto-

rem sibi et chorepiscopum, ut quando ipse praeoccupatus in

servicio regali erat, praedictus chorepiscopus in adjutorium para-

ret 9 aliquod, non id faciendo tamen quod ei licitum non erat,

propter summam episcopalis ministerii, sed quantum a praedicto

ei domnoAgliberto 10 licite etcanonice concedebatur. Prefatusnam-

que Petrus, natus ex ipsa parrochia fuit, in villa qui dicitur Gampa-

niacus, super fïuvium Idoneae, et ex familia matris et civitatis aec-

clesiae procreatus. Qui, licet ignobilis esset génère, nobilis tamen

eratmoribus. Multiis ergo impulsationes habebat a nobilibus ejus-

dem provinciehominibus, de rébus sibi commissis, propterea qua^*

(1) Villam. Mabillon.

(2) Villa. Mabillon.

(3) Nomine. Mabillon.

(4) Vilhilae. Mabillon.

(5) J. Havet ne croit pas à l'existence du chorévêque Pierre sous Aiglibert,

parce que, dit-il, « Tinstitution orientale des chorévêques resta ignorée en

» Occident pendant toute la période mérovingienne ; elle ne s'introduisit

» (continue le même auteur) dans le monde latin que dans la seconde moitié

» du VIII« siècle ». Quest. mérov.. I, 336. Nous laissons à M. J. Havet la res-

ponsabilité de cette affirmation.

(6) « Hic tamen titulus in usu non erat. » Dom Briant, Cenomania.

(7) Mabillon omet ce mot.

(8) Corrigé dans la marge du manuscrit en Ideo.

(9) Procuraret. Mabillon.

(10) Aigliherlo. Mabillon.

(11) Quod. Mabillon.
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infirmus * erat génère. Deus autem, qui non elegit gentem sed

mentem, in omnibus prestitit ei adjutorium, qualiler non multas

res perderet. Sed déficiente domno Aigliberto, sub lali conditione

et occasione, a jure praedictae matris aecclesiae multa et innume-

rabilia copia rerum alienata injuste fuerunt. Jam dictus enim

domnub Aiglibertus, archiepiscopus et magister tocius regni

cunctorum episcoporum, docendo et gubernando, palliumque,

ut mos metropolitanorum est, deferende^, fuit; et nobiliter ac

sanctae vivere studuit. Cujus obitum^ instutum* signa sunt

prosecuta, pro cujus et jam Dominus meritis, innumerabilia,

tam eo vivente quam et in Xpisto requiescente, signa ostendere

non dedignatus est.

Ipse ergo sedit in praedicta sede annos xxxiiii et menses vi,

diesque xi, et fecit ordinationes lxxv, presbytères ccc, diaconos

cccx, subdiaconos xc et reliques ministres quantum necesse

fuit. Hic autem multa vasa, taiin aurea quam et argentea, ad suae

sedis aecclesie tradidit et multa bona inibi cunctis fecit. Quae ^

et angelicis vectus amminiculis ad coelorum properavit régna.

Ubi et cum sanctis exultât in aeternum ; cum quibus et nos,

omnium precibus, letari et beata requie frui perpetualiter merea-

mur ; ipso prestante qui vivit et régnât per cuncta seculorum

secula. Fiat, fiat.

Sequitur exemplar testamenti^ de monasterio sancte Marie,

quod fecit Aglihertus episcopus suis sanctimonialihus monachis,

(1) Infimus. Mabillon.

(2) Deferendo. Mabillon.

(3) Aiglibert mourut vers 698 ou 699. On ignore le lieu de sa sépulture.

L'abbé Voisin {Notre-Dame du Mans, p. 56) croit pouvoir identifier Aiglibert,

évêque du Mans, avec un Aiglibert évêque de Paris, vivant aussi au VII«

siècle et qui fut enterré à l'abbaye de Jouarre.

(4) Institutum. Mabillon. — Il faut probablement statim.

(5) Qui. Mabillon.

(6) .T. Havet, Quest. mérov., I, 399, 400, croit qu'on peut accepter ce docu-

ment comme authentique dans son ensemble. La date, juin 700, lui semble

cependant altérée, car alors Aiglibert avait pour successeur sur le siège du

Mans, l'évéque Herlemund.
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in eodem monasterio regulariter Domino militantihus ; per quod

etiam omnes cognoscere possunt illud nostre matris aecclesie

juste esse debere. Quod ideo hic insernimus ^, ut, si aliquo casu

aut negligentia, aiUenticum, sicut etiam de aliis factuni est, per-

ditum fuerit, exemplar ejus ]iis in pontificalibus Gestis, reppe-

riatur ; per quod, si necesse fuerit, recuperatio aliqua fieri possit ;

et sciatur qualiter actum est, sicut in eo hahetur iiisertum.

[700, mense junio.]

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti.

Dilectissime propinquae nostrae Adrehilde, abbatisse, Aigli-

bertus Genomannice urbis, acsi indignus, episcopus.

Qui - pro timoré atque divino amore seu ^ et reverentia sancte

Dei genitricis Marie, una cum clericis fratribus et consacerdo-

tibus, ac sororibus et sanctimonialibus nostris, consensum prae-

bentibus, convenit nobis ut in basilica sanctae Dei genitricis

Mariae, ubi praedictam propinquam nostram Adrehildam abba-

tissam *, nostra benivolentia et largitione divina, et virginali

sive abbatissali benedictione constituimus s, et cum consensu,

ut diximus, aecclesiae nostrae consacerdotum, canonicorum

sancte Dei genitricis Marie et sanctorum martirum Gerva-

sii et Prothasii, ad quorum aecclesiam ipsa cella sanctae Marie,

quae est constructa intra fluvium Sarte et murum civitatis,

reddi*^ debeant instituta servare ; ut dum illius sanctae Dei

(1) Mabillon remplace par etc. la fin de ce titre.

(2) Quia. Mabillon.

(3) Mabillon omet seu.

(4) La continuation des Gesta Aldrici (édit. Charles et Froger, p. 124) identi-

fie labbesse Adrehildis avec labbesse Ada qu'on va retrouver plus loin. Il ne

faut pas ajouter grande créance à cette affirmation, car le continuateur des

Gesta est mal informé puisqu'il fait vivre sous Tépiscopat de saint Innocent

cette contemporaine d'Aiglibert, qui serait venue au Mans du monastère de

Sainte-Marie de Soissons : « Sanctae Adae, quae et Adrehildis alio nomine

» nominatur, quae, ut legitur, deprecante praedicto sancto Innocente, de mo-

» nasterio sanctae Mariae quod est situm in urbe Suasionis ad Cenomanni-

» cam urbem venit ».

(5) Construinms, mal à propos. Mabillon.

(6) Reddit. Mabillon.
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genitricis Marie sit voluntas, si humiles ac dévote ibi consistant

sanctemoniales, sub régula degentes, quae et suam prius dirigant

conscientiam, et loci illius delectabilem faciant habitationem
;

in quo et nostra merces communis adcrescat et laus Domini

dévote percurret ^ :

Goncedimus ergo hoc in praesenti inscriptione, ad sanctimo-

niales spiritales, ad peregrinas seu peregrinorum^ ac paupe-

rorum usam, qui propter Deum sua dereliquaerunt loca vel

substantiam, ut in praedicto monasterio sanctae Dei genitricis

Marie, quod ad amorem^ aecclesiae Genomannice urbis, cui

praesse ac prodesse debeo, juste et legaliter pertinet, et sub

dominatione pontificum ac ministrorum suorum, reddibitiones

et censa onerosa, ex ipso monasterio ad praedictam matrem

aecclesiam persolvuntur, sicut ab institutoribus et ditatori-

bus ac fundatoribus ipsius monasterii, et a praedecessoribus

pontificibus hujus urbis dudum constitutum est, actenus per-

solvuntur, leviora et faciliora esse volumus. In qua etiam cella

pra?dicta* consanguineam nostram Adrehildem venerabilem

abbatissam constituimus, cum consensu sacerdotum nostrorum,

ut et ibi in Xpisti nomine praedicta abbatissa consanguinea

nostra, atque cetere sanctemoniales, tam infra urbem quam et

secus juxta ecclesiam praedictam sanctae Dei genitricis Marie,

secundum regulam, et nunc quandoidem ^ vivere debeant ; et

quandocunque eis abbatissa praedicta sive alia defuncta fuerit,

cum consensu et institutione jam dicte urbis episcopi, eligant

aliam quam utiliorem ex semetipsis, ad suas animas conservan-

das et regendas, a 6 Deo opitulante salvandas invenerint.

Et ita nunc, tam eam quam et alias quae preesse vise fuerint,

seu ipse " sanctimoniales ibi sub régula degentes commonemus

(1) Percurrat. Mabillon.

(2) Lo de peregrinovum est établi sur un grattage ; il devait y avoir primi-

tivement peregrinarum.

(3) Matrem. Mabillon.

(4) Praedictam. Mabillon.

(5) Qiiandoquidem . Mabillon,

i6i Ac. Mabillon.

û) Tpsas. Mabillon.
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ut, sicut reliquat monasteria régula 2, quae sub ordine régule

retius degunt, similiter et praedictum cenobium sanctimonia-

lium, sub potestate et regimine praefate urbis episcopi degunt 3,

et regulam in eo omni tempore conservet *. Et nos taliter vos,

vel vestros, quicumque illius aecclesiae sint exauctores 5, omnino

commonemus ut non a vobis onerosa aut aliqua gravia injuncta

a praefixo locello requirantur ; sed opéra vestimentorum atque

quae ^ ad sanctimoniales pertinet faciendum , vel vestimenta

aecclesiastica aut pontificalia lavanda vel restauranda debent,

facere studeant ; ut régula sanctimonialium, propter censa vel

exacta gravia pontificum vel ministrorum suorum inibi non

négligent'^, sicut a nobis constitutum est, ita orani tempore con-

servetur. Et posteros nostros, qui in ordine pontificum in bac

sede futuri sunt, humiliter postulamus ut quod a nobis statutum

est, ab illis non violetur ; et sicut institutiones eorum conservatas

esse voluerint, ita et nostra conservent ; ut liceat ibidem consti-

tutis sanctimonialibus, sub sancto ordine et sub régula conver-

sare, et pro nobis vel omni populo Domini misericordiam exorare.

Et ut hic scriptus ad invicem privilegii futuris temporibus

habeatur, monemus ut sanctum ordinem cuslodiant, et omni

tempore sanctae et regulariter in Dei nomine inibi resideant, et

assidue lectionibus vel sanctis meditationibus et orationibus

vacent. Rogamus ergo ac contestamus 8, coram Deo et angelis

ejus, omnes reges, principes, potestates, dominationes, con-

sules, proceres, sive comités, atque cunctos potentes et nobiles,

seu procuratores, ut hoc privilegium a nobis consensum per

eorum ^ ac consacerdotum nostrorum factum, non frangant,

neque corrumpant, aut quo modo violent, seu deluterent^o, aut

(1) Cetera. Mabillon.

(2) Regularia. Mabillon.

(3) Degant. Mabillon.

(4) Conservent. Mabillon.

(5) Exactores. Mabillon.

(6) Lire quod.

(7) Negligetur. Mabillon.

(8) Contestamur. Mabillon.

(9) Ut hoc privilegium a nobis, per consensum episcopormn. Mabillon.

(10) Délacèrent. Mabillon.
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in aliquo modo corrumpant ^
; sed ut'^ sanctemoniales, in prae-

dicto loco seu cenobio, in amore Domini nostri Ihesu Xpisti et

sancte Dei genitricis Marie, quiète et regularitei% absque ulla

vexatione aut marritione, securiter sancte vivere permittant.

Actum Cenoniannis civitate in mense junio, anno vi regni

domni nostri Hildeberti ^ gloriosissimi régis. — In Xpisti nomine,

Aiglibertus, acsi peccator, episcopus, subscripsi. — Thalusius,

abbas, subscripsi. — Sarromalus subscripsi. — Ursus, nomine

non opère presbyter, subscripsi. — In Xpisti nomine, Bertoaldus,

abbas, subscripsi. — In Xpisti nomine, Lundulfus, archidiaconus,

subscripsi. — Demicione, diaconus, subscripsi. — Maurentinus^

jubente domno meo, subscripsi. — Ego Bertigeselus, peccator,

jubente domno meo, scripsi et subscribsi'^.

Sequitiir exemplar precepti ^ Theoderici régis, de monasterio

Tliusfiaco ; qualiter illud Aglihertiis episcopus ante predictuiin

regeni evindicavit , et qualiter sancte Cenomannicae 7natris

aecclesie traditiim fuit, atque qualiter ejus in perpetuum esse

débet; sicut in eo hahetur insertum. Quod iccirco hic insérer

e

libuit 6j Kt si aliquo casu aut negligentia, sicut jam de aliis

factum est, perditum fuerit, exemplar ejus his in pontificalihus

Gestis repperiatur ; per quod recuperatio, si necesse fuerit, péri

possit ; et sciatur qualiter actum est, sicut in eo hahetur insertum.

[675"^, 6 decembris.]

Theodericus rex Francorum, vir illuster. In hoc semper regalis

celsitudo débet prospicere, ut quodcumque contra Dei decretum

(1) Ce passage manque dans Baluze 45.

i'i) Sicut. Mabillon.

(3) Childebert III, fils de Thierry III, roi de Neustrie et de Bourgogne, mars

695; 1 14 avril 711.

(4) Sitbscripsi. Mabillon.

(5) Document authentique mais interpolé, .1. llavet, Quest. mérov., I, 408,

438. Déclaré faux à tort par Bréquigny et La Porte du Theil et omis dans

Baluze 45.

(6) Mabillon remplace par etc. toute la fin de ce titre.

(7) En acceptant comme début du règne de Thierry III l'année 673. Donnent

la même date, Pardessus n» 379 ; Pertz, I, p. 190, n» 74 ; T. Havet, Quest.
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vel instituta patrum fuitactum, debeat esserestauratum. Ideoque

ad aures clementiae nostrae fuit patefactum eo quod Ulphaldus ^

et Ingobertus ^2, obtimates ^ nostri illustri, Deo sacrata Adidola *

abbatissa, seu et génitrice sua Ingane, quae in monasterio puel-

larum, quod in honore sanctae Marie vel ceterorum domnorum,

in loco nuncupante Thusphiaco^ constructum, una cum turba

plurima monacharum, sub sancta régula conversare videntur,

vel ipsa congregatione, taie testamentum facere coegisset, ut quod-

cumque praedicti viri ad ipsas ancillas Dei facere ordinabant.

aliud nullatenus pontificium faciendi haberent, nisi praesenta-

liter in perpetuum ut^ omni tempore, jussionem de qualibet

causa facei'e et adimplere deberent. Et contra'^ vero asserebat

vir apostolicus Aiglibertus, Genomannice urbis episcopus, quod

praedictum monasterium suae sedis ^ aecclesiae esse deberet, et

Loppa Deo sacrata, relicta videlicet Egigni, illud ibidem legibus

tradidisset ; oslendensque nobis strumenta cartarum, quae prae-

dicta Loppa , de jam dicto monasterio , Genomannice matris

aecclesiae perpetualiter tenendum et aecclesiastice dominandum

ac possidendum fuerit ^
;
quae et ante nos relicta ^^ et adprobata 1*,

a memorato Achilberto ^'^ et a suis ministris ^^ sunt legibus evindi-

cata, etiam hoc ab eo et a suis ministris ** legibus adprobatum,

(1) Ulfaldus. Mabillon.

(2) Cet Ingobert est peut-être le même personnage dont la veuve, Angan-

trude, fille d'Ebrulfe, reconnut le l^i- novembre 692, avoir donné le lieu de

Noisy-sur-Oise à l'abbaye de Saint-Denis. J. Havet. Quest. mérov., I, 411.

(3) Optimates. Mabillon.

(4) Aidila. Mabillon. — J. Havet, Quest. mérov., I, 408, l'appelle Adidola

ou Odiîa.

(5) Tuffiaco, Mabillon. — J. Havet, Quest. mérov., I, 408 et 438, a lu Chus-

phiaco. Le manuscrit porte Thusphiaco.

(6) Et. Mabillon.

(7) Econlra. Mabillon.

(8) Expression suspecte, d'après J. Havet. Quest. mérov., I. 410, 439.

(9) J. Havet, Quest. mérov,, I, p. 439, corrige par fecerit.

(10) Relecta, J, Havet.

(11) Approbata. Mabillon.

(12) Aghilberto. Mabillon.

(13) Ces quatre mots suspects à M. J. Havet.

(14) Mots suspects à M. J. Havet, comme plus haut.
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in conspectu nostro et procerum ac fidelium nostrorum, quod

jam dictum monasterium in jus et potestatem suae sedis* aeccle-

siae, praesentibus et futuris temporibus, juste ac legibus debeat

permanere.

Quam ob causam peciit clementiam nostram memoratus pon-

tifex ut quod tam manifestis indiciis declaratur, nostra assen-

sione, immo actoritate^ roboretur. Gujus peticionibus, pro amore

Dei et ejusdem sancti loci, aurem accommodamus, et hanc prae-

ceptionem eis, suisque per tempera successoribus, jam dicte

sanctae congregationis fieri ac dari jussimus, ut firmius futuris

temporibus, omni scilicet remota questione tam praedictorum

virorum quam et cujuslibet persone, memorata Genomannica

mater aecclesia, quae est constructa et dedicata in honore sancte

Marie, et postea inmajorata in sanctorum martirum Gervasii et

Prothasii, ejusque pontifices atque rectores, sepe dictum mona-

sterium, cum omnibus ad se pertinentibus vel aspitientibus,

tenere et aecclesiastice valeat^ per tempera possidendo guber-

nare ^. Sed dum nos, una cum consensu pontificum vel optima-

tum nostrorum, quod haec causa vel ipsa carta contra Dei decre-

tum vel instituta patrum aut normam régule ferat ^ actum, dum
sub ditione et regimine praedicti pontifîcis, cui jam dictum

monasterium, ut praescriptum est, et suae sedis aecclesiae legi-

bus pertinet, quod et a nobis enucleatum est perscrutandum, et

praefixe monache, quiète in ipso monasterio vel praedicta congre-

gatione, sub potestate et dominatione antedicti pontifîcis degere

debeant ^
:

Ideoque praesenti praeceptione decernimus et omnino jube-

mus, ut, si ullo umquam tempore, ipsa carta aut alius qualis-

cunque strumentus, de nomine praedictorum virorum, contra

(1) Mot suspect. J. Havet.

(2) Auctoritate. Mabillon.

(3) Valeant. Mabillon.

(4) Presque tout ce passage, depuis memorata Genomannica, est suspect à

M. J. Havet.

(5) Fuerat. Mabillon.

(6) Tout ce passage, depuis dum sub ditione suspect pour le fond ou pour

la forme. J. Ilavet.
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praedictum pontificem vel ejus abbatissa, nomine Odilane^, vel

génitrice sua Ingane, vel ^ ipsa congregatio omni tempore, absque

cujuslibet impedimento, vel supradictorum virorum, quietas, in

ipso monasterio, sito in pago Genomannico, Thusphiaco ^ con-

structo, debeant residere, vel sub sancta régula ibidem conver-

sare, et pro statu aecclesiae et salute patrie, seu pro stabilitate

regni nostri, perhenniter ibidem debeant exorare.

Et ut haec aucloritas firmior habeatur, et* in omnibus et ab

omnibus conservetur , manus nostre subscriptionibus subter

eam decrevimus roborare.

In Xpisti nomine, Theodericus rex subscripsi ^. — Gundinus^

jussus obtulit et subscripsit '^.

Datum quod fecit mense decembris ^ dies vi, anno m regni

nostri, Gompendio, in palacio nostro, in Dei nomine féliciter.

Amen.

Sequitur exemplar epistole^ Aigliherti eplscopi, de decimis

villarum sue sedis aecclesiae, suis monachis ^o sanctimonialihus

in monasterio Sancte Marie regulariter degentïbus datis, quorum

nomina in aea ^i continentur inserta ; per quod etiam cognoscere

(1) Adilane. Mabillon.

(2) J. Havet (I, 409-410, et 440) suppose ici un bourdon du copiste et rétablit

ainsi le texte d'après la charte originale de Clotaire III reproduite plus haut,

^.i9\, velipsam congregationem predicti monasterii proferehantur (lire ici

proferebantur ou prolala fuerint), vacuas et inanis permanirent {ici perma-

neanl) et nullum sorlirentur {sortiantur) effectum, sed predicta abbatissa vel

ipsa congregatio...

(3) Tuffiaco. Mabillon.

(4) Et omis par Mabillon.

(5) Ou subscripsit, le mot étant en abrégé dans le manuscrit.

(6) Guntinus. Mabillon. — Le référendaire Gundinus n'est pas connu
;
peut-

être est-ce le même que le Gundoinus dux mentionné dans un acte de Chil-

déric II, du jeudi 6 septembre 669, ou le Gunduinus optimas d'un jugement

de Clovis III, du samedi 28 février 694. J. Havet. Quest. mérov., I, 411.

(7) D'après J. Havet, I, 410, ces deux derniers mots doivent être retranchés.

(8) Menais december. Mabillon.

(9) Pièce authentique. J. Havet, Quest. mérov., I, 394, 429.

(10) Mabillon ajoute et.

(11) Lire ea.
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omnes possimt ipsinn monasteriiim sancte nostre matris aecclesie

esse débere, quia nisi ejus esset, nullo modo earunidem nulla-

rum ^ décimas ibideyn daret ^.

[692 3, 9 juiii.]

In Dei nomine, Aiglibertus episcopus in Xpisto, sanctae aeccle-

siae filiis, hominibus '^ agentibus vel missis cliscurrentibus : de

villis sanctae aecclesiae, de Media Quinta, Trition, Alnetum,

Detas ^, Longa Aqua^ Lucdimo, Geneda, medietate de Tredente,

et Vithlena, et Tauriniaco.

Cognoscatis quod nos concessimus monasterio Sanctae Mariae,

ubi Deo sacrata Ada , abbatissa
,

praeesse videtur, omnes

décimas de suprascriptis villulis, tam de annonis cum^ agra-

rio, vinum, fenum, omnium peculium^, seu furmatico, vel

unde quae ^ décimas redebetur, totum et ad integrum ad ipso

monasterio censemus ; et jubemus ut, absque ulla dilatione,

ad missos ipsius dare faciatis, et, ut diximus, ipsam decimam

omni tempore ipsi monasterio habeat concessum. Et ut certius

credatis, manu nostra subterfirmavimus.

Datum dies noveni quod fecit mensis julius, in anno ii regni

domni nostri Ghlodovei régis.

In Xpisti nomine, Aiglibertus, acsi peccator, episcopus, sub-

scripsi.

Seqiiitur exem,plar precepti ^ Tfieoderici, régis Francoriim, de

(1) Earumdum villarum. Mabillon.

(2) Cette pièce est omise dans Baluze 45.

(3) Cauvin, Géog. anc, p. XLii, adopte, on ne sait pourquoi, la date de 696.

(4) Pour omnibus. Mabillon.

(5) Betas. Mabillon.

(6) Quam. Mabillon.

(7) Pecudium. Mabillon.

(8) Undecumque. Mabillon.

(9) Authentique. Dom Briant {Cenomania) et autres mettent en doute l'au-

thenticité de ce document. M. l'abbé Duchesne {Fastes épiscopaux, II, 335,

note 6) le néglige comme faux, parce qu'Aiglibert y est appelé archiepiscopus

et à cause de la clause finale « et anuli nostri impressione subter sigillare

jussimus », qui est une formule carolingienne. Voir la note p. 209.
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moneta, Aigliberto Cenomannice urhis episcopo, suisque siiccesso-

rihus concessa ^

.

^

[685 2, 27 aprilis.]

Theodericus, rex Francorum, vir illuster, Regum consuetu-

dinem exercemus, si peticiones servorum Dei, in guo nostras

pulsaverint aures, ad effectum perducimus ; et hoc nobis ad

aeternae beatitudinis praemium percipiendum profuturum esse

confidimus.

Igitur compertum^ prudentiae omnium fidelium sanctae Dei

aecclesiae et nostrorum, quatenus vir sanctissimus et religione

atque sapientia genereque nobilissimus domnus* Aiglibertus,

Cenomannice urbis archiepiscopus, nos deprecatus est uti mone-

tam publicam, in sua civitate, et in nomine sancti Gervasii ac

nostro, ei concederemus, quoditaet fecimus : ea videlicet ratione

ut ipse et sui ministri hoc valde praevideant, ne aliqua fraus in

ipsa moneta, nostris futurisque lemporibus appareat. Jubentes

ergo praecipimus et praecipientes jubemus ut nullas ^ ex fidehbus

nostris aut quishbet ex judiciaria potestate, de praefata moneta,

praedicto episcopo suisque successoribus aut rectoribus suae

sedis aecclesiae, ahquam calumniam aut injustam pulsationem

vel causationem sive adversam machinationem, adversus eos vel

suos successores, seu rectores ejusdem aecclesiae, ullo umquam
tempore facere audeat aut machinari praesumat. Et hoc praeci-

pimus ut si ahquis hoc fecerit, dg^ soHdos auri, adversus eum
vel suos successores, rectores ejusdemque aecclesiae, componat.

Ef^ ut haec jussio atque cessio nostra verius credatur et per

(1) Publié avec certaines corrections par Le Corvaisier, Hist. des évesques

du Mans, p. 251.

(2) 685, dom Briant {Cenomania), Pardessus {Diplomata, n" 405). Ma' Du-

chesne [Fastes, II, 335, note 6), date du 27 avril 687.

(3) Mabillon ajoute sit.

(4) Bomnus omis par Mabillon.

(5) NiUlus. Mabillon.

(6) Mabillon et Pardessus [Diplomata, n° 405) omettent ce chiffre donné

par Le Corvaisier.

(7) Le manuscrit 224 porte un c surmonté d'un trait vertical.

I
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omnia perficiatur, futurisquae temporibus firmior maneat, hanc

auctoritatem, manus nostre subscriptionibus roborare decre-

vimus, et anuli nostri impressione subter sigilJare * jussimus.

Theodericus, rex Francorum, subscripsi. — Bonitus^ obtulit^,

scribsi et subscripsi *. Datum die vi kalendas aprilis, xii regni

nostri, Gompendio, in Dei nomine féliciter. Amen.

(1) Depuis Thierry III, les sceaux des rois mérovingiens, dont quelques-

uns se sont conservés intacts, sont des sceaux plaqués, ronds, brunis par le

temps, de 20 à 30 millimètres de diamètre, représentant une tête de face,

chevelue et entourée de la légende : n. rex francorvm (Douet d'Arcq, Coll.

de sceaux, n° 4 à 10). Ces sceaux n'étaient pas annoncés dans les clauses

finales (comme ici). Au Ville siècle, au contraire, les maires du palais, dans

les clauses finales de ceux de leurs diplômes qui nous sont restés, annon-

cent qu'ils les ont fait « signer de l'anneau » : « Manu nostra subter eam
» decrevimus roborare et de amilo nostro subter sigillare ». Dipl. de Pépin-